
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 76 del 19 ottobre 2022 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Concessione patrocinio non oneroso Comune di Grottaferrata per 
convegno “Il monachesimo italo-greco: San Nilo da Rossano, fecondità di una 
storia” – 8/9 ottobre 2022. Presa d’atto 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di ottobre, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lauri Emanuela Consigliere presente 
Libera Roberto Consigliere presente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente 
Tommasi Massimiliano Consigliere presente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici 
 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

VISTA la nota Prot. del Consorzio SCR n. 1106/A del 7.09.2022 con la quale 
Lorenzo Bongirolami, delegato del Sindaco di Grottaferrata per il “Percorso 
Niliano” assieme ad Alessio Conti, richiede il patrocinio gratuito del Consorzio per 
il convegno da svolgersi a Grottaferrata presso l’Abbazia di San Nilo nei giorni 8 e 
9 ottobre 2022; 
 
CONSIDERATO che il convegno, tenuto da relatori esperti, ripercorre idealmente 
l’intero tragitto compiuto da San Nilo dalla sua città natale – Rossano, oggi 
Corigliano-Rossano in Calabria – fino a Grottaferrata, oltre ad esaminare la sua 
eredità disseminata nei secoli e nelle culture, anche per prefigurare possibili 
future iniziative; 
 
DATO ATTO che l’evento si colloca in un progetto molto più ampio - il “Percorso 
Niliano”, di cui Grottaferrata è Comune Capofila - che punta a far conoscere e 
rivitalizzare l’eredità pluri-regionale del monachesimo italo-greco attualmente 
presente in Calabria, Basilicata, Campania e Lazio, e a diffondere i valori di 
questa tradizione non solo dal punto di vista spirituale, ma anche nelle 
loro ricadute civili, soprattutto tra le giovani generazioni coinvolgendo scuole di 
ogni ordine e grado, università ed enti di ricerca, il vasto reticolo 
dell’associazionismo locale, e anche a favorire, mediante la conoscenza e la 
rivitalizzazione di varie tipologie di attrattori materiali ed immateriali, un turismo 



 

 

lento, consapevole, responsabile, attento alle precipue caratteristiche dei luoghi e 
alla cultura dell’accoglienza e dell’ospitalità; 
DATO ATTO altresì che all’iniziativa hanno aderito i Sindaci dei Comuni 
attualmente sottoscrittori del Protocollo d’Intesa per il Percorso Niliano - Sindaci 
dei Comuni di Bisignano, Corigliano-Rossano, San Demetrio Corone, Lungro, San 
Chirico Raparo, Castelluccio Superiore, Castelluccio Inferiore, Viggianello, Lauria, 
Laino Borgo, Laino Castello, Papasidero, Orsomarso, San Giovanni a Piro, San 
Mauro La Bruca, Rofrano, Montesano sulla Marcellana, Vallo della Lucania, 
Sant’Elia Fiume Rapido, Gaeta – e hanno concesso il loro patrocinio i seguenti 
enti: Regione Lazio - Monastero Esarchico di Santa Maria di Grottaferrata - MiC 
Direzione Regionale Musei Lazio - Parco Nazionale del Pollino - Parco Nazionale 
del Cilento, Vallo di Diano e Alburni - Parco Regionale dei Castelli Romani - XI 
Comunità Montana “Castelli Romani e Prenestini - “GAL Colli Albani “Bruno 
Martellotta” ODV;  
 
CONSIDERATO altresì che l’iniziativa rappresenta una prima concretizzazione sia 
del Protocollo d’Intesa sottoscritto dai vari Comuni, sia del report circa lo Studio 
di Fattibilità del Percorso Niliano presentato a maggio scorso dal Team coordinato 
dal prof. Alessandro Cugini; 
 
VALUTATA l’alta valenza culturale dell’iniziativa per la valorizzazione del 
patrimonio etno-antropologico delle comunità la cui storia è stata segnata dal 
monachesimo italo-greco; oltre che la rilevanza nell’ambito del turismo religioso 
integrato, poiché rientra tra i compiti istituzionali dell’Ente incoraggiare e favorire 
iniziative di valorizzazione storico-culturale del territorio; 
 
DATO ATTO altresì che nel periodo successivo alla richiesta di patrocinio il C.d.A. 
del Consorzio non si è riunito in tempo utile per deliberare quanto già comunque 
unanimemente accordato e comunicato per le vie brevi agli organizzatori; 
 
RITENUTO quindi di prendere atto dell’avvenuta concessione del patrocinio al 
Comune di Grottaferrata per il convegno “Il monachesimo italo-greco: San Nilo da 
Rossano, fecondità di una storia” svoltosi nei giorni 8/9 ottobre 2022; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

di prendere atto della concessione del patrocinio non oneroso al Comune di 
Grottaferrata per il convegno “Il monachesimo italo-greco: San Nilo da Rossano, 
fecondità di una storia” svoltosi nei giorni 8/9 ottobre 2022. 

 

 
 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio non oneroso Comune di Grottaferrata per 
convegno “Il monachesimo italo-greco: San Nilo da Rossano, fecondità di una 
storia” – 8/9 ottobre 2022. Presa d’atto 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 19.10.2022  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 76 del 19.10.2022 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                    Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                       F.to  
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 25.10.2022 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 19.10.2022 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
       F.to 
 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il 
decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 - TUEL 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 19.10.2022 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2022-10-25T09:29:49+0000
	Giuseppe De Righi


		2022-10-25T09:46:54+0000
	TORTORICI GIACOMO




